75, da Lei Federal nº 14.133, de 2021, 

autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações que 

envolvam valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto nº 

12.343/2024, para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa ROBERTO SILVIO BRUNETTO & CIA LTDA 

inscrita no CNPJ n° 08.187.992/0001-10, por meio de dispensa de licitação, além de encontrar amparo 

na legislação vigente é a solução mais adequada para suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de

[...]

12.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou 

pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput). 

13. ESTIMATIVA DO PREÇO: 

13.1. O valor estimado da contratação é de R$ 24.986,00 (vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e 

seis reais), conforme tabela abaixo:  

Item Descrição Ref. Quant. Valor Unitário  Valor Total  

1 

Georreferenciamento e certificação 

INCRA da Reserva Municipal 

localizada no Distrito da Sagrisa, 

Município de Pontão RS, com